

OBJETIVO

Partiendo de las cuentas anuales depositadas en los Registros Mercantiles españoles, ofrecer información agregada de Balance, Cuenta de Pérdidas y Ganancias y datos sobre empleo.

CLASIFICACIÓN

Por **sectores de actividad económica** (excluyendo los financieros) hasta un nivel de desglose de **4 dígitos de la CNAE2009** y por **tamaños**, restringiendo el estudio a las pequeñas y medianas (según la definición de tamaños de la Central de Balances del Banco de España).

PERIODO

Comprende información de los últimos 5 ejercicios disponibles.

AGREGACIÓN DE DATOS

Más de un centenar de fórmulas aritméticas, lógicas y contables para garantizar la coherencia de la información incluida en cada sector.

Sólo se admiten empresas con actividad regular durante los dos años que se reflejan en cada depósito de cuentas.

Agrupación por sector económico (CNAE2009), ámbito geográfico (NACIONAL, CCAA, PRV o Código Postal) y por tamaños (pequeñas y medianas).

RESUMEN DE DATOS

Cuentas procesadas por el CPE: Entre **715.000 y 945.000** por ejercicio.

Cuentas consideradas válidas para el estudio: Entre **435.000 y 530.000** por ejercicio.

Volumen de información analizada en cada ejercicio:

Total activos: Entre **530.000 y 680.000** millones de euros / ejercicio.

Cifra negocios: Entre **495.000 y 615.000** millones de euros / ejercicio.

Total Nacional - CNAE: 28.99 Fabricación de otra maquinaria para usos específicos n.c.o.p.

Empresas pequeñas	201'	201(2015	2016	2017
NÚMERO DE EMPRESAS ANALIZADAS:	603	661	639	663	658
BALANCE (%)					
ACTIVO TOTAL (miles de euros)	898.792	943.772	951.826	1.021.150	1.073.251
A) ACTIVO NO CORRIENTE	33,34	33,64	32,82	32,40	32,83
I. Inmovilizado intangible	2,90	3,13	3,42	3,11	3,40
II. Inmovilizado material	22,58	22,64	21,84	22,35	20,54
III. Inversiones inmobiliarias	0,85	1,01	0,80	0,73	1,37
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	2,59	1,66	2,06	1,47	2,59
V. Inversiones financieras a largo plazo	2,78	3,25	2,98	3,14	3,21
VI. Activos por impuesto diferido	1,62	1,96	1,72	1,59	1,71
VII. Deudores comerciales no corrientes	0,01	0,00	0,00	0,01	0,00
B) ACTIVO CORRIENTE	66,66	66,36	67,18	67,60	67,17
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II. Existencias	17,16	16,17	18,28	17,09	17,47
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	27,73	28,58	28,48	28,21	28,05
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	2,72	1,92	1,61	1,65	1,67
V. Inversiones financieras a corto plazo	8,36	7,20	5,51	5,87	5,07
VI. Periodificaciones a corto plazo	0,19	0,10	0,19	0,13	0,12
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	10,51	12,39	13,11	14,64	14,79
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) (miles de euros)	898.792	943.772	951.826	1.021.150	1.073.251
A) PATRIMONIO NETO	48,38	51,64	47,57	49,86	50,59
A-1) Fondos propios	47,48	50,96	46,96	49,46	50,12
I. Capital	6,71	7,44	6,79	7,04	6,58
II. Prima de emisión	2,64	2,05	2,31	1,31	2,51
III. Reservas	37,93	40,82	38,08	40,48	38,14
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	-0,26	-0,17	-0,15	-0,26	-0,14
V. Resultados de ejercicios anteriores	-2,56	-3,14	-3,83	-3,56	-3,18
VI. Otras aportaciones de socios	1,15	1,00	0,70	0,67	1,52
VII. Resultado del ejercicio	1,96	3,01	3,09	3,87	4,73
VIII. (Dividendo a cuenta)	-0,09	-0,05	-0,02	-0,09	-0,04
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A-2) Ajustes en patrimonio neto	0,01	0,02	0,03	0,03	0,00
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	0,89	0,67	0,58	0,38	0,47
B) PASIVO NO CORRIENTE	15,33	14,36	14,03	13,17	12,79
I. Provisiones a largo plazo	0,12	0,22	0,16	0,09	0,20
II. Deudas a largo plazo	13,91	12,54	12,32	11,27	10,79
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo	0,45	1,07	0,95	1,27	0,94
IV. Pasivos por impuesto diferido	0,81	0,50	0,50	0,50	0,54
V. Periodificaciones a largo plazo	0,04	0,02	0,10	0,04	0,29
VI. Acreedores comerciales no corrientes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VII. Deudas con características especiales a largo plazo	0,01	0,01	0,01	0,00	0,02
C) PASIVO CORRIENTE	36,29	34,00	38,40	36,97	36,63
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II. Provisiones a corto plazo	0,45	0,46	0,40	0,56	0,24
III. Deudas a corto plazo a largo plazo	8,52	7,01	7,94	7,96	8,06
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	2,14	1,34	1,52	1,35	0,96
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	24,97	24,97	28,38	26,72	27,15
VI. Periodificaciones a corto plazo	0,21	0,22	0,14	0,38	0,23
VII. Deudas con características especiales a corto plazo	0,00	0,00	0,01	0,00	0,00
FONDO DE MANIOBRA [AC-PC]	30,37	32,36	28,78	30,63	30,54
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA (%)					
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN (miles de euros)	806.961	865.337	909.722	987.234	1.027.101
1. Importe neto de la cifra de negocios	99,03	98,78	99,29	99,36	98,93
2. Variación de existencias de PPTT y en curso de fabricación	1,99	0,61	0,81	0,37	1,18
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo	0,80	0,74	0,67	0,64	0,59
4. Aprovisionamientos	-53,47	-50,91	-52,35	-52,07	-52,13
5. Otros ingresos de explotación	0,97	1,22	0,71	0,64	1,07
6. Gastos de personal	-27,35	-27,76	-27,10	-26,20	-25,97
7. Otros gastos de explotación	-15,54	-14,89	-14,61	-14,35	-14,59
8. Amortización del inmovilizado	-3,23	-3,04	-2,92	-2,85	-2,76
9. Imputación de subvenciones de inmovilizados no fin. y otras	0,21	0,12	0,17	0,09	0,23
10. Exceso de provisiones	0,20	0,03	0,05	0,01	0,13
11. Deterioro y resultado por enajenaciones inmovilizado	0,05	-0,04	-0,04	-0,12	0,09
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13. Otros Resultados	0,20	0,09	0,13	0,27	0,10
A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)	3,86	4,96	4,81	5,79	6,87
14. Ingresos financieros	0,66	0,54	0,34	0,23	0,35
15. Gastos financieros	-1,31	-1,11	-1,01	-0,81	-0,81
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	-0,01	-0,03	0,03	-0,05	0,01
17. Diferencias de cambio	0,01	-0,03	0,02	0,02	0,04
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-0,31	-0,01	-0,02	-0,03	-0,20
B) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18)	-0,97	-0,64	-0,63	-0,64	-0,61
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B)	2,89	4,32	4,17	5,16	6,26
19. Impuesto sobre beneficios	-0,71	-1,03	-0,94	-1,15	-1,31
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+19)	2,18	3,29	3,23	4,01	4,94
Recursos Totales Generados (D + 8)	5,41	6,33	6,16	6,86	7,70
EMPLEO Y GASTOS DE PERSONAL					
EMPRESAS ANALIZADAS:	496	538	533	549	543
Número Medio total de trabajadores por empresa	10,68	11,01	11,43	11,43	11,76
Gasto medio / trabajador (miles de euros)	36,37	37,32	37,71	37,47	38,28
Gastos Personal / Valor Añadido Bruto (%)	87,65	80,75	81,62	78,14	79,06

Nota: Los datos del estudio, elaborado con la información suministrada por los Registros Mercantiles, están sujetos a los condicionantes indicados en la metodología.
www.registradores.org

Total Nacional - CNAE: 28.99 Fabricación de otra maquinaria para usos específicos n.c.o.p.

Empresas medianas	2013	2014	2015	2016	2017
NÚMERO DE EMPRESAS ANALIZADAS:	25	29	29	34	36
BALANCE (%)					
ACTIVO TOTAL (miles de euros)	537.367	820.354	807.374	818.261	920.616
A) ACTIVO NO CORRIENTE	34,43	33,10	29,55	27,24	25,57
I. Inmovilizado intangible	8,98	7,57	6,44	4,48	2,40
II. Inmovilizado material	10,80	12,24	14,61	13,05	13,58
III. Inversiones inmobiliarias	0,35	0,64	0,40	0,66	2,13
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	10,23	8,44	5,25	6,44	5,23
V. Inversiones financieras a largo plazo	2,04	2,35	1,46	1,43	1,29
VI. Activos por impuesto diferido	2,03	1,84	1,38	1,18	0,95
VII. Deudores comerciales no corrientes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) ACTIVO CORRIENTE	65,57	66,90	70,45	72,76	74,43
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,06	0,00	0,00	2,84
II. Existencias	14,06	13,82	16,57	13,59	22,55
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	27,45	28,05	28,39	30,22	21,48
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	13,55	4,97	10,25	9,02	8,88
V. Inversiones financieras a corto plazo	6,04	9,84	5,75	5,69	5,08
VI. Periodificaciones a corto plazo	1,25	0,08	0,22	0,09	0,15
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	3,21	10,08	9,26	14,14	13,46
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) (miles de euros)	537.367	820.354	807.374	818.261	920.616
A) PATRIMONIO NETO	50,65	59,26	51,63	53,93	54,13
A-1) Fondos propios	49,62	58,90	51,36	53,54	53,89
I. Capital	15,16	9,03	7,67	9,60	6,38
II. Prima de emisión	8,44	8,46	9,22	6,50	6,71
III. Reservas	35,19	41,83	37,58	37,71	37,95
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	-0,05	-0,03	-0,63	-0,62	-0,55
V. Resultados de ejercicios anteriores	-11,50	-6,95	-6,87	-5,12	-1,90
VI. Otras aportaciones de socios	3,04	1,97	2,00	2,16	2,04
VII. Resultado del ejercicio	-0,66	4,57	2,38	3,30	3,27
VIII. (Dividendo a cuenta)	0,00	0,02	0,00	0,00	0,00
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A-2) Ajustes en patrimonio neto	0,02	0,05	0,03	0,03	0,02
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	1,02	0,31	0,24	0,36	0,22
B) PASIVO NO CORRIENTE	10,07	6,55	8,05	12,44	7,03
I. Provisiones a largo plazo	0,34	0,78	1,24	0,20	0,09
II. Deudas a largo plazo	4,65	3,89	5,26	9,24	6,31
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo	4,63	1,23	1,00	2,37	0,34
IV. Pasivos por impuesto diferido	0,45	0,64	0,55	0,64	0,29
V. Periodificaciones a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VI. Acreedores comerciales no corrientes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VII. Deudas con características especiales a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C) PASIVO CORRIENTE	39,28	34,20	40,32	33,62	38,85
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00	0,52
II. Provisiones a corto plazo	0,37	1,89	1,44	0,96	0,78
III. Deudas a corto plazo a largo plazo	5,28	4,91	4,93	9,38	6,69
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	7,08	5,94	5,47	2,51	1,72
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	25,73	21,14	28,00	20,25	29,10
VI. Periodificaciones a corto plazo	0,81	0,32	0,48	0,49	0,04
VII. Deudas con características especiales a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,03	0,00
FONDO DE MANIOBRA [AC-PC]	26,29	32,71	30,13	39,14	35,58
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS ANALÍTICA (%)					
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN (miles de euros)	369.572	685.566	732.491	632.547	744.206
1. Importe neto de la cifra de negocios	99,09	98,85	98,83	99,12	99,26
2. Variación de existencias de PPTT y en curso de fabricación	0,08	0,28	0,93	0,82	4,03
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo	1,01	0,21	0,28	0,91	0,32
4. Aprovisionamientos	-51,18	-54,50	-64,90	-53,45	-67,55
5. Otros ingresos de explotación	0,91	1,15	1,17	0,88	0,74
6. Gastos de personal	-28,54	-21,77	-19,28	-23,67	-19,61
7. Otros gastos de explotación	-16,11	-14,46	-10,48	-16,24	-10,21
8. Amortización del inmovilizado	-3,27	-1,91	-1,75	-2,48	-2,22
9. Imputación de subvenciones de inmovilizados no fin. y otras	0,30	0,06	0,03	0,13	0,12
10. Exceso de provisiones	0,03	0,05	0,02	0,07	0,02
11. Deterioro y resultado por enajenaciones inmovilizado	-0,72	0,05	-1,26	0,07	-0,35
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13. Otros Resultados	-1,08	-0,27	-0,01	0,02	0,15
A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)	0,52	7,72	3,58	6,18	4,67
14. Ingresos financieros	1,35	0,68	1,07	0,42	0,20
15. Gastos financieros	-2,10	-0,91	-0,67	-0,94	-0,50
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	0,25	0,56	-0,09	0,00	-0,04
17. Diferencias de cambio	-0,08	-0,38	0,31	0,11	0,09
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-0,69	-0,07	-0,26	0,31	0,47
B) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18)	-1,27	-0,13	0,36	-0,10	0,23
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B)	-0,75	7,60	3,94	6,08	4,90
19. Impuesto sobre beneficios	-0,22	-2,12	-1,31	-1,81	-1,25
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+19)	-0,96	5,47	2,63	4,27	4,04
Recursos Totales Generados (D + 8)	2,30	7,38	4,37	6,75	6,26
EMPLEO Y GASTOS DE PERSONAL					
EMPRESAS ANALIZADAS:	23	26	27	34	36
Número Medio total de trabajadores por empresa	106,66	112,26	112,15	99,63	90,74
Gasto medio / trabajador (miles de euros)	41,67	45,25	46,03	44,20	44,68
Gastos Personal / Valor Añadido Bruto (%)	86,20	74,03	78,13	78,09	88,21

Nota: Los datos del estudio, elaborado con la información suministrada por los Registros Mercantiles, están sujetos a los condicionantes indicados en la metodología.
www.registradores.org